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SOUHRN

V této práci, zabývající se politickým vývojem na Karlovarsku kolem roku 1918, v éře

vznikající první republiky, se střetávaly koncepty dvou ideologií (přesněji řečeno dvou

politických zájmů, proklamované jako zájem národní) silně ovlivněné nacionalismem na obou

stranách.

Tato práce nechce obhajovat praktiky vznikajícího Československého státu ani jedno straně

odsoudit pokus o secesi tzv. sudetských Němců v rámci jejich práva na národnostní

sebeurčení, profilované vznikem Deutschböhmen. Chce objektivně formulovat vývoj

politický, ale současně také společenský.

Cílem práce je poukázat na negativní vliv Nacionalismu, ať uţ českého nebo německého,

který nepřipouštěl politický ani jiný kompromis. A co je vůbec nejhorší, mnohdy se za něj

platilo tím nejcennějším, a to lidským ţivotem.

Toto téma jsem si vybral z jediného prostého důvodu, vrůstající Nacionalismus je opět velice

aktuální a nejen na Karlovarsku. Jeho sílící tendence ovlivnit společnost nápadně připomínají

situaci dob minulých, která vyústila v tak neblahý a smutný konec, několik set let trvajícího,

nebojím se říci ve směs kladného vztahu mezi občany jedné země, avšak různých etnik.

Tuto práci bych chtěl věnovat všem obětem nelidského šovinismu korespondujícím s

nemorálním nacionalismem.

SUMMARY

This work deals with a political development in Karlovy Vary region in about 1918, in the

period of the beginning of the first republic, where concepts of two ideologies met (to be

more exact two political interests , proclaimed as national interests met) while both of them

were strongly influenced by nationalism.

This work does not want to defend sharp practice of the arising state of Czechoslovakia nor

condemn the attempt of secession of the so called Sudeten Germans within their right of

national self-determination profiled by arising of „Deutschbohmen.“ It wants to formulate a

political development as well as a social development at the same time.

The aim of this work is to point out a negative effect of Nationalism, whether it was Czech or

German, which did not admit a political or another compromise. Moreover, the worst thing is

that they often paid for it with the most valuable thing, with a human life.

I chose this theme for one simple reason and that is the growing Nationalism which is now

very topical again, not only in Karlovy Vary region. Its growing tendency to influence the

society strikingly resembles the situation of past times which resulted in such a harmful and

sad end, a few hundred years lasting relation, I dare to say a quite positive relation among the

citizens of one country but of different ethnic groups.

I would like to give this work to all victims of inhuman chauvinism corresponding to immoral

nationalism.
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1 ÚVOD

Kdyţ se prezident republiky Tomáš G. Masaryk dne 22. prosince 1918 vrátil do vlasti, pronesl

v Národním shromáţdění poselství, v němţ se také zásadně vyjádřil k otázce postavení

sudetských Němců v novém státě a k jejich poţadavkům. Řekl tehdy, ţe „území obývané

Němci je území naše a zůstane naším. (…) My jsme vytvořili náš stát; tím se určuje

státoprávní určení našich Němců, kteří původně přišli do země jako emigranti a kolonisté.

Máme plné právo na bohatství našeho území nezbytný pro průmysl náš i našich Němců mezi

námi. My nemůžeme obětovat naše značné menšiny české tzv. německém území.“ Po těchto

jasných a jednoznačných slovech nabídl Masaryk ve svém projevu vzápětí ruku ke spolupráci.

„My jsme také přesvědčení, že hospodářský úspěch určuje naše německé krajany k nám.

Závisí na nich, aby se k nám postavili správně. (…) Přeji si upřímně, abychom se co nejdřívě

dohodli. Přiznávám se, (…) nám je těžko zapomenout, že naši Němci dávali nejzuřivější

kontingent pangermanismu. Ale přesto je přijmeme rádi, jestliže se rozhodnou ke spolupráci.

Nikdo nám nemůže zazlívat, budeme-li po tolika trpkých zkušenostech opatrní, ale ujišťuji, že

minority v našem státě budou požívat úplných národních práv a občanské rovnoprávnosti.

(…) My nikdy nepřipustíme secesi našeho smíšeného severu. Vybudováním opravdové

demokratické samosprávy máme vhodný prostředek pro rozřešení národní otázky“ (Masaryk,

2003, str. 29-30).
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2 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem je představit politický a s tím související i společenský vývoj na Karlovarsku

během a po roce 1918. Bylo však nutné v některých případech obsahově zasáhnout i před

tento rok. Avšak, abych nemátl hlavně sám sebe a pevně se drţel svého stanoveného cíle,

zanechal jsem svůj původní název i přes tento fakt. Tento rok je z několika ohledů nesmírně

symbolický a sám slouţí jako jakýsi styčný bod či odrazový můstek k mapování nově se

rodící historické etapy lidských a také politických dějin. Je to symbolický mezník mezi

končící epochou a epochou nově vznikající, coţ uţ samo o sobě je nesmírně fascinující.

Proto se rok 1918 stává de facto i jedním z mých cílů, chtěl bych nahlédnout pod pokličku

rodící se politické kultury na Karlovarsku. Průzkumem záměrně upřednostňovaného regionu

se chci blíţe dostat k tehdejším obyvatelům a tím důkladněji zmapovat politický i společenský

vývoj v rámci nově vznikající státní moci, kdy je nutno podotknout, ţe tato státní moc

nemusela být jednoznačně reprezentovaná vznikajícím Československem. Naráţím tím na

fakt, ţe zde po určitou dobu, myslím tím hlavně v pohraničí a tedy na Karlovarsku, působila

současně s rodící se První republikou tzv. provincie pod názvem Deutschböhmen, která měla

nesmírnou podporu tehdejšího obyvatelstva. Měla šanci na úspěch či byla ţivotaschopná? I

toto bych si dovolil v mé práci lehce naťuknout, neodváţím se však zaujmout jednoznačné

stanovisko. Jde mi spíše o z mapování tohoto politického subjektu a jeho historický význam

pro Karlovarský kraj.

Posledním cílem, který bych však rád úspěšně dokončil a který se pomalu a jistě stává, od

chvíle kdy začínám více a do hloubky pronikat k této problematice, mou prioritou a tou jest

Nacionalismus.

Kde bral tak silnou podporu? Kdo utvářel zázemí, které vyústilo v tak neslavný konec, kterým

byl odsun našich spoluobčanů a tím ukončil souţití našich národů? O tom co se dělo před

odsunem ani nemusím zmiňovat.

Nacionalismus a jeho nekompromisní vliv na politický a kulturní ţivot. Na utváření smutných

kapitol našich dějin a tím i historického odkazu zde na Karlovarsku.
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3 NACIONALISMUS, JAKO OSTNATÝ DRÁT NA CESTĚ K POROZUMĚNÍ

Začal bych svou práci charakteristikou Nacionalismu, která můţe slouţit jako jakési vodítko

či pevné jádro mé práce. Dále se chci zaměřit na projevy Nacionalismu na Karlovarsku a tím

otevřít prostor, pro mou další kapitolu a tou je politický vývoj v Deutschböhmen.

3.1 CHARAKTERISTIKA

Pro charakteristiku jsem zvolil člověka, který tuto dobu vnímal velice citlivě a s jeho

formulací se nejvíce ztotoţňuji. Tím člověkem není nikdo jiný, neţ sociolog a filozof

Emanuel Rádl. Pro ukázku jsem zanechal i jeho dobovou formulaci.

Slovo nacionalismus má různý v různých zemích; nacionalismus, o který jde v dnešním

Německu, moţno nazývat „kmenovým“.

Vyloţím věc stručně.

1. Lidé se rozlišili v rasy podle svých vlastností přírodních, tj. tělesných, fyziologických,

charakterových. Jsou to předně veliké rasy jako běloši, černoši, mongolové, indiáni, malajci;

ty se zase dělí na rasy drobnější. Rasy jsou dány přírodou, rasovost je člověku vrozena, jest

pro něho osudem.

2. Lidé se také rozlišují v kmeny: kmeny indiánské (Siouxové, Aztékové atd.), kmeny z

nichţ povstali Čechové (Pšované, Zličané atd.); dále velké kmeny jako Germáni, Slované,

Keltové atd. Kmen je na přechodu mezi přírodní rasou a kulturním národem: členové kmene

předpokládají někdy společný původ z jednoho praotce, a ţijí v instinktivním ovzduší

způsobeném osudem, tj. ovzduší, daném jistými společnými vlastnostmi charakterovými a

snad i tělesnými; obojí však se dají jen neurčitě vymezit. V tomto smyslu mají jakýs pudový

>>cit sounáleţitosti<<. Cítívají totiţ mnohdy pudovou příbuznost k členům vlastního kmene a

odpor k lidem kmenů druhých (k cizincům). Hranice kmene jako hranice rasy jsou dány


[…]


osobních důvodů, protoţe sám sebe povaţuji za Evropana. Zastávám totiţ názor, ţe

nejdůleţitější roli, vzniklé netolerance mezi obyvatelstvem nově vznikajícího nového státu a

tím bylo Československo, byla jazyková bariéra. Jazyková bariéra – Jazyk jako hlavní

prostředek k určení národnosti. Kulturně jsme totiţ měli k sobě nejblíţ z celé Evropy.

V povědomí zůstává, ţe Nacismus (Nacionální socialismus) se v Československu objevil aţ

z nástupem SdP (Sudetendeutschen partei), pomocí této práce jsem také poukázal na fakt, ţe

zde zakotvil, uţ o dost dříve, respektive uţ na počátku formování Československé republiky.

Společenský vývoj, ať sebe víc bolestivý pro obě strany, nebyl aţ takovou katastrofou jak se

na první pohled zdálo. Jednoznačně, ale došlo k nespravedlnosti na straně k německé

národnosti, pokud bychom chtěli být spravedliví. I kdyţ situace vypadala z počátku

neřešitelná, obě národnosti si k sobě opět našli cestu a to nejen zásluhou aktivistických stran,

které se na to významně podílely. Společné souţití, které trvalo několik století se zkrátka

nezapře.
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10 PŘÍLOHY

PŘEHLED ROZHODUJÍCÍCH POLITICKÝCH STRAN PŮSOBÍCÍ NA

KARLOVARKU V OBDOBÍ PRVNÍCH DESETI LET ČSR

Strana Německý název Český název

DSAP Deutsche

socialdemokratische

Arbeiterpartei

Německá sociálně

demokratická dělnická strana

BdL Bund der Landwirte Němečtí agrárníci

ChSP Christlish soziale Partei Křešťanští sociálové

DNP Deutsche nationale Partei Německá nacionální strana

DNSAP Deutsche nationale

socialistische Arbeiterpartei

Německá národně

socialistická dělnická strana

KSČ Komunistická strana

Československá

Zdroj: Antonín Faltýs, Karlovarsko proti fašismu a válce.
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VOLEBNÍ VÝSLEDKY V ROZHODUJÍCÍCH OBDOBÍ PRO KARLOVARSKO

Pol. strana 1920 1925 1928 1929

DSAP 131 823 84 026 86 554 106 483

BdL 52 140 72 414 49 860 49 017

ChSP 16 367 29 694 43 107 43 193

DNP - 32 434 37 304 31 764

DNSAP 42 484 22 345 21 719 25 772

KSČ - 27 345 37 484 37 377

Volby do

Poslanecké

sněmovny

Volby do

Poslanecké

sněmovny

Volby do

Obecních

zastupitelstev

Volby do

Obecních

zastupitelstev

Zdroj: Antonín Faltýs, Karlovarsko proti fašismu a válce.

POHRANIČNÍ OBLAST NĚMECKÝCH ČECH (TZV. SUDET)

Zdroj: Karel Řeháček, Němci proti Československu na západě Čech (1918-1920)
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ČTRNÁCT BODU PREZIDENTA WILSONA (8.1. 1918)

Prezident Wilson jasně formuloval nové zásady vztahů mezi zeměmi a principy světového

řádu, které měly nastoupit místo zprofanované politiky tajných smluv a spojenectví v

evropské politice. Body 1.-5. se věnují zásadám poválečné spolupráce, body 6.-13. hovoří o

vytvoření poválečného uspořádání světa na základě zásady sebeurčení národů a vzniku

etnických státních hranic nezávisle na výsledcích války, poslední bod č. 14 se týká vzniku

mezinárodní organizace:

1. Odstranění kabinetní diplomacie. Změna stylu chování států, tajná zákulisní

diplomacie měla být nahrazena otevřenou mezinárodní diplomacií s cílem udrţovat

mír.

2. Svobodná mořeplavba. V mezinárodních vodách měla platit absolutní svobodná

plavba a také právo rovného ke svobodným zdrojům surovin.

3. Odstranění překážek mezinárodního obchodu. Cílem bylo vytvoření svobodného,

liberálního obchodního systému ve světě, prostřednictvím odstraňování obchodních

překáţek.

4. Omezení zbrojení. Všechny státy a národy se měly podílet na procesu odzbrojování.

5. Vyřešení koloniální otázky. Koloniální otázky a problémy se měly řešit nestranně s

přihlédnutím k názoru domorodého obyvatelstva

6. Evakuace cizích vojsk z ruského území. Německá vojska měla být staţena z

okupovaných území v Rusku.

7. Obnova suverenity Belgie. Mělo dojít k znovuobnovení nezávislé Belgie

8. Navrácení Alsaska-Lotrinska Francii. Francie měla být obnovena v předválečných

hranicích a navíc měla opět získat Alsasko- Lotrinsko

9. Italské hranice podle národnostního principu. Co nejpřesnější vytvoření italských

státních hranic na základě etnických hranic.

10. Vytvoření předpokladů pro autonomní vývoj národů Rakousko-Uherska. Národy

ţijící v Rakousku-Uhersku měly obdrţet autonomá status.

11. Ukončení okupace Rumunska, Srbska a Černé Hory a zajištění přístupu Srbska

k moři.

12. Nezávislost Turecka, autonomie pro neturecké národnosti Osmanské

říše. Turecko mělo také zajistit svobodnou plavbu úţinami Bosporem a Dardanelami.
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13. Zřízení nezávislého Polska s přístupem k moři. Polsko mělo mít přístup k

Baltskému moři.

14. Založení Společnosti národů. Tato organizace měla za úkol garantovat dodrţování

mezinárodního práva, územní nedotknutelnosti a politické nezávislosti kaţdého z

členských států. Byl zde uplatněn princip rovnosti všech členů, bez rozdílu mezi

malými a velkými státy.

Zdroj: Z.Veselý, 2000, str. 49-51
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