PhDr. Jan Kilián, Ph.D.
Katedra historie FPE ZČU v Plzni

**Posudek oponenta na bakalářskou práci
Matouš David
Politický vývoj na Karlovarsku po roce 1918**

Davidovu práci jsem přes její nápadnou útlost otvíral s velkým očekáváním a nadějí na rozšíření obzorů ohledně dějin Karlovarska po roce 1918. První, co mne ovšem zarazilo, je nedostatečné vymezení tématu, jelikož s ohledem na název se můžeme domnívat, že práce skončí svůj výklad (minimálně) až rokem 1989. Není tomu tak, pojednání končí v podstatě už rokem 1921 s drobnými přesahy za uvedené datum. Logičtější by proto bylo, kdyby práce nesla název odrážející snahu o německou secesi na Karlovarsku po vzniku ČSR. Tato námitka se ovšem ve srovnání s následným čtenářským „zážitkem“ mění v naprostou marginálii. Děšivá stylistika, neskutečné množství gramatických chyb a zmatený výklad degradují autorův počín pod úroveň průměrných seminárních prací. Srovnej hned v souhrnu (zařazeném na úvod!?): ...v této práci...se střetávaly koncepty dvou ideologií (rozuměj nikoli v Davidově práci, ale v realitě); jedno straně = jednostranně; vliv Nacionalismu...; ...vrůstající (=vzrůstající); ve směs = vesměs; ...šovinismu korespondujícím (=korespondujícího). Autor snad vůbec netuší, kde se v českém jazyce píšou malá a kde velká písmena –srovnej např. Závěr na s. 27 (..že Nacismus; jako Versailleský diktát; přihlásit se k Německému národu; ...bariéra – Jazyk jako...; až z [další perla] nástupem Sudetendeutschen partei; vše korunováno spojením „národnosti našli“, když ještě na s. 5 nás přímo praští do obličeje nadpis „Projevi nacionalismu“. Ufff. Ani po odborné stránce nás autor nepřesvědčuje o své kompetentnosti, poznámkový aparát pod čarou není, citací je málo a jsou zcela nestandardní. Co to je např. za odkaz na Sborník Karlovarska (s. 5), na konci práce navíc uváděný jako Historický sborník Karlovarska (tak jak se vlastně jmenuje?), proč tu není autor a název článku? Odkud je převzata kapitola o národnostním složení ČSR (s. 4)? Není tu jediný odkaz na odbornou literaturu či statistické lexikony. V příloze chybí zase odkazy na stránky děl, z nichž byly informace a ilustrace převzaty. Práce není sjednocena ani typograficky, někde je řádkování 1,5, jinde 1. V palbě těchto nedostatků zaniká chuť číst dál i jádro autorova sdělení čistě kompilačního (což není výtkou) rázu. Celou studii je nutno zásadně předělat a po

jazykové stránce důkladně zkontrolovat. Nemluvě o tom, že 27 stran (notabene nezřídka zaplněných jen ze 2/3) je na bakalářskou práci prostě velmi, velmi málo. Práci hodnotím jako zcela nedostatečnou a nedoporučuji ji k obhajobě.

V Teplicích 10. srpna 2013

Jan Kilián